
                       
      
  
 
   

Российская Федерация 
Новгородская область 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 
П О С ТА НОВ Л Е НИ Е  

 
от 27.11.2024 № 1923 
г. Пестово 
 
О создании рабочей группы 
межведомственной комиссии по 
противодействию формирования 
просроченной задолженности по 
заработной плате в Пестовском 
муниципальном округе 

 
В целях реализации пункта 4 постановления Правительства Новгород-

ской области от 02.09.2024 № 400 «О межведомственной комиссии по про-
тиводействию формированию просроченной задолженности по заработной 
плате в Новгородской области и во исполнение пункта 1.2.2 протокола засе-
дания межведомственной комиссии по противодействию формированию 
просроченной задолженности по заработной плате в Новгородской области 
от 30.09.2024 № 1  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Создать рабочую группу по противодействию формированию просрочен-
ной задолженности по заработной плате в Пестовском муниципальном окру-
ге. 

2.Утвердить прилагаемые Положение о рабочей группе  
межведомственной комиссии по противодействию формированию 
просроченной задолженности по заработной плате и ее состав. 

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете 
«Информационный вестник Пестовского муниципального округа» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 
 
Глава 
муниципального округа                         Е.А.Поварова 

Утверждено 
постановлением Администрации 



муниципального округа  
от 27.11.2024 № 1923  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке создания и деятельности рабочей группы по противодействию 
формированию просроченной задолженности по заработной плате  

в Пестовском муниципальном округе Новгородской области 
 

1. Общие положения 
1.1. Рабочая группа по противодействию формированию просроченной 

задолженности по заработной плате в Пестовском муниципальном округе 
(далее рабочая группа) является постоянно действующим совещательным ор-
ганом, образованным в целях обеспечения координации и взаимодействия 
органов государственной власти Новгородской области, территориальных 
органов федеральных органов государственной власти Новгородской обла-
сти, органов местного самоуправления Новгородской области и организаций 
по вопросам реализации мер, направленных на противодействие формирова-
нию просроченной задолженности по заработной плате в хозяйствующих 
субъектах, осуществляющих деятельность на территории Пестовского муни-
ципального округа.  

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституци-
ей Российской Федерации, федеральными конституционными законами, фе-
деральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, нормативными правовыми актами Новгородской области, настоящим 
Положением.  

 
2. Задачи рабочей группы 

Задачами рабочей группы являются:  
2.1. Координация на территории Пестовского муниципального округа 

реализации мер, направленных на противодействие формированию просро-
ченной задолженности по заработной плате.  

2.2. Информационное взаимодействие с органами государственной 
власти Новгородской области, территориальными органами федеральных ор-
ганов государственной власти Новгородской области и организациями в це-
лях выявления фактов образования просроченной задолженности по заработ-
ной плате и обеспечения погашения просроченной задолженности по зара-
ботной плате.  

2.3. Формирование и актуализация перечня хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность на территории муниципального образования 
Новгородской области, допустивших просроченную задолженность по зара-
ботной плате, с указанием объема такой задолженности и численности ра-
ботников.  

2.4. Выявление причин формирования просроченной задолженности по 
заработной плате, выработка решений по реализации мер, направленных на 



погашение просроченной задолженности по заработной плате в хозяйствую-
щих субъектах, осуществляющих деятельность на территории Пестовского 
муниципального округа, выработка на основе проведенного анализа причин 
нарушений в сфере оплаты труда рекомендаций по их недопущению в даль-
нейшем.  

2.5. Профилактика и предупреждение возникновения просроченной за-
долженности по заработной плате на территории Пестовского муниципаль-
ного округа (проведение профилактических мероприятий при наличии про-
стоев в работе организаций или неполной занятости, анализ финансового со-
стояния организаций, особое обращение внимания на рост кредиторской за-
долженности, уменьшение объемов заказов, а так же оказание содействия по 
устранению экономической нестабильности в организациях в целях недопу-
щения просроченной задолженности по заработной плате. В случае высво-
бождения работников организовать взаимодействие с ГОКУ «Центр занято-
сти населения Новгородской области» с целью содействия в их трудоустрой-
стве). 

2.6. Проведение мероприятий по снижению и ликвидации просрочен-
ной задолженности по заработной плате на территории Пестовского муници-
пального округа. 

2.7. Анализ реализации мер, направленных на противодействие форми-
рованию просроченной задолженности по заработной плате, а также погаше-
ния просроченной задолженности по заработной плате в хозяйствующих 
субъектах, осуществляющих деятельность на территории Пестовского муни-
ципального округа. 

 
3. Права рабочей группы 

В целях реализации возложенных задач рабочая группа вправе:  
3.1. Запрашивать от территориальных органов федеральных органов 

государственной власти Новгородской области, органов государственной 
власти Новгородской области и организаций необходимые материалы и ин-
формацию по вопросам, отнесенным к задачам рабочей группы.  

3.2. Осуществлять анализ причин возникновения просроченной задол-
женности по заработной плате с участием хозяйствующих субъектов, осу-
ществляющих деятельность на территории Пестовского муниципального 
округа, допустивших просроченную задолженность по заработной плате, в 
том числе, в отношении которых введена процедура банкротства.  

3.3. Направлять в контрольные (надзорные) органы информацию о хо-
зяйствующих субъектах, осуществляющих деятельность на территории Пе-
стовского муниципального округа, допустивших просроченную задолжен-
ность по заработной плате, для принятия мер реагирования. 

3.4. Вносить предложения при формировании муниципального бюдже-
та на очередной год по финансированию фонда оплаты труда работникам 
муниципальных учреждений. 

3.5. Приглашать для участия в заседаниях рабочей группы и заслуши-
вать не входящих в состав рабочей группы представителей территориальных 
органов федеральных органов государственной власти Новгородской обла-



сти, отраслевых профсоюзов, органов государственной власти Новгородской 
области, иных организаций (по согласованию с руководителями данных ор-
ганов) и хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на терри-
тории Пестовского муниципального округа, допустивших просроченную за-
долженность по заработной плате. 

 
4. Состав и организация деятельности рабочей группы 

4.1. Состав рабочей группы утверждается постановлением Админи-
страции муниципального округа. 

4.2. Рабочая группа формируется в составе руководителя рабочей 
группы, заместителя руководителя рабочей группы, секретаря и членов рабо-
чей группы. 

4.3. Рабочую группу возглавляет руководитель группы, который руко-
водит её деятельностью, в том числе: 

утверждает повестку дня заседания рабочей группы;  
назначает дату, место и время заседания рабочей группы;  
проводит заседания рабочей группы;  
дает поручения членам рабочей группы и осуществляет контроль их 

выполнения.  
В случае отсутствия руководителя рабочей группы в период его отпус-

ка, командировки, временной нетрудоспособности или по иным причинам 
его полномочия по поручению руководителя рабочей группы осуществляет 
заместитель руководителя рабочей группы.  

4.4. Секретарь рабочей группы: 
осуществляет подготовку проектов повестки дня заседания рабочей 

группы, а также осуществляет подготовку необходимых документов и анали-
тических материалов к заседаниям рабочей группы;  

по поручению руководителя рабочей группы и за его подписью осу-
ществляет подготовку и направление запросов информации и сведений, не-
обходимых для работы рабочей группы;  

информирует членов рабочей группы и приглашенных лиц о дате, вре-
мени, месте проведения заседания рабочей группы и о вопросах, включенных 
в повестку дня заседания рабочей группы, не менее чем за 2 рабочих дня до 
дня проведения заседания рабочей группы;  

оформляет и направляет членам рабочей группы протоколы заседаний 
рабочей группы в течение 7 рабочих дней со дня заседания рабочей группы;  

обеспечивает хранение протоколов заседаний рабочей группы в тече-
ние 2 лет со дня проведения заседания рабочей группы.  

В случае отсутствия секретаря рабочей группы в период его отпуска, 
командировки, временной нетрудоспособности или по иным причинам его 
обязанности возлагаются руководителем рабочей группы на одного из членов 
рабочей группы.  

4.5. Члены рабочей группы участвуют в заседаниях рабочей группы 
лично и не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе засе-
дания работы группы.  



4.6. Заседания рабочей группы проводятся в очном формате или в фор-
мате видео-конференц-связи по мере необходимости, но не реже одного раза 
в квартал (при наличии задолженности по заработной плате или проведении 
профилактических мероприятий для недопущения появления задолженности 
по заработной плате).  

4.7. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем 
присутствуют не менее половины ее членов.  

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности 
члена рабочей группы, которая может привести к конфликту интересов при 
рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания рабочей груп-
пы, он обязан до начала заседания рабочей группы заявить об этом. В таком 
случае соответствующий член рабочей группы не принимает участия в рас-
смотрении указанного вопроса.  

В целях настоящего Положения понятия личной заинтересованности и 
конфликта интересов используются в значении, приведенном в Федеральном 
законе от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».  

4.8. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который под-
писывается руководителем рабочей группы не позднее 5 рабочих дней со дня 
проведения заседания рабочей группы. 

4.9. Рабочая группа ежеквартально до 10 числа, следующего за отчет-
ным кварталом отчетного месяца, информирует межведомственную комис-
сию о выполнении задач, предусмотренных пунктами 2.1-2.7 настоящего По-
ложения. 

4.10. Организационное и техническое обеспечение деятельности рабо-
чей группы осуществляет комитет финансов. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утвержден 
постановлением Администрации 

муниципального округа  
от 27.11.2024 № 1923 

 
СОСТАВ 

рабочей группы по противодействию формированию просроченной задол-
женности по заработной плате в Пестовском муниципальном округе 

Соловьева Е.А. - заместитель Главы Администрации муниципально-
го округа, председатель рабочей группы 

Лазарец И.Ю. - председатель комитета финансов Администрации 
муниципального округа, заместитель председателя  
рабочей группы 

Сушилова А.А. - начальник отдела по прогнозированию доходов ко-
митета финансов Администрации муниципального  
округа, секретарь рабочей группы 

Члены рабочей группы: 
Дурнева Л.А. - начальник управления экономического развития и 

инвестиций Администрации муниципального округа 
Малышева Т.С. - заместитель Главы Администрации муниципально-

го округа, председатель Координационного Совета 
организаций профсоюзов НОФП в Пестовском му-
ниципальном округе 

Никитина А.В. - заместитель начальника отдела обеспечения проце-
дур банкротства УФНС России по Новгородской об-
ласти (по согласованию) 

Ряхина Е.В.  - начальник отдела центра занятости населения от-
дела занятости населения Пестовского района (по 
согласованию 

Самкина О.Н.  - начальник отдела - главный государственный ин-
спектор труда отдела надзора и контроля за соблю-
дением законодательства о труде Государственной 
инспекции труда по Новгородской области (по со-
гласованию) 

Светлорусова Т.Н. - заместитель руководителя Территориального орга-
на Федеральной службы государственной статистики 
по Новгородской области (по согласованию) 

Смирнова Н.П. - руководитель клиентской службы в Пестовском 
районе (на правах отдела) управления организации 
работы клиентских служб Отделения Фонда пенси-
онного и социального страхования Российской Фе-
дерации по Новгородской области (по согласова-
нию)  

В работе комиссии вправе участвовать представитель прокуратуры Пе-
стовского округа (по согласованию). 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	СОСТАВ

